(Nr. 284). 

F. Dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Cilicie, A. Osenburgensi episcopo 
gratiam suam et omne bonum. Constitutus in presentia nostra O. filius comitis de 
Ravensberghe, ex parte patris sui nobis querela monstravit, quod eum iniuste graves super 
theoloniis suis et monetis in Vechte et in Lunne positis, que ab antecessoribus nostris tenuit 
et de manu nostra de novo recepit. Quare tue discretioni regia mandamus potestate, 
quatenus nominatum comitem dicta bona sua pacifice permittas possidere; quia vero ad 
omnia, que adversus ipsum proponere decreveris, eum coram nobis, prout iustum fuerit, tibi 
respondere faciemus. 

Nach einer Abschrift im Großen Domkopiar von Münster ediert von Roger Wilmans im dritten Band 
des „Westfälischen Urkundenbuchs“ (Münster 1859-1871). 

Nr. 92 (Osn. UB 2 Nr. 66) 1216/1224 

Graf Otto von Tecklenburg stiftet eine Memorie für seine Eltern und Vorfahren im Kloster 

Malgarten und stattet diese mit Höfen in Epe und Dörenthe und mit dem Fischteich Stickteich 

aus. 

Druck: Sudendorf, Essen 1 S. 59-60. – Druck: Osn. UB 2 S. 47-48 (Nr. 66). – Regest: Old. UB 5 S. 32 (Nr. 62). 

– Übersetzung: Pabst, Memorienstiftungen S. 116. – Druck u. Übersetzung: Pabst, Grundherrschaft S. 31-33 (Nr. 

10). 

Nr. 93 (Osn. UB 2 Nr. 90) 15. Dezember 1217 

Bischof Adolf von Osnabrück bestätigt den Pfarreingesessenen von Cappeln das ihnen von 

seinem Vorgänger Philipp verliehene Recht der freien Pfarrerwahl. 

Druck (nach Henseler): Möser S. 162-163 (Urk. 112). – Druck (nach Möser): Niemann, Kloppenburg S. 250-

251. – Druck: Osn. UB 2 S. 65-66 (Nr. 90). – Regest: Old. UB 5 S. 33 (Nr. 64). 

In nomine Sanctae et individuae Trinitatis. Ego Adolphus dei gratia Osnaburgensis Epus 
notum facio omnibus tam praesentis quam futurae successionis in Christo fidelibus, quod 
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Parochiani in Cappelen ad me accedentes quoddam cirographum de Sacerdote in praedicta 
capella a se eligendo et praesentando, quam eis bonae memoriae Dnus Philippus meus 
praedecessor olim tradiderat, obtulerunt, et ut illud ratum habendo innovarem humiliter ac 
devote supplicarunt. Quamobrem justis eorum postulationibus assentiendo factum meorum 
praedecessorum Dni Philippi videlicet et Dni Gerhardi tunc Bremensis ArchiEpiscopi, cujus 
etiam cyrographum mihi obtulerunt, inviolabiliter observando decretum promittens eis sicut 
quondam promissum fuerat, ut personam de cetero eligant ydoneam et praesentent electam. 
Et ut haec promissio, si quis eam forte vellet impugnare, sit validior et de tempore in tempus 
ad notitiam posteritatis efficacior, praesentem paginam scribi et sigillo meo feci communiri, 
nominibus testium subscriptis. Olricus ejusdem Ecclesiae Archidiaconus, Hinricus 
Capellanus, Martinus, Everhardus de Varendorpe, Bernhardus niger, Bernardus de Elseten, 
Thidericus de Osterhusen, Werenbertus de Tenstede, Godescalcus de Bocklo, et alij 
quamplures. Acta sunt haec in Osenbrugge Anno dnicae incarnationis M°. CC°. XVII°. XVIII 
Kal. Ianuarij. 

Nach einer Abschrift Henselers ediert von C. Stüve im vierten Band von Justus Mösers 
„Osnabrückischer Geschichte“ (Münster 1843). 

Nr. 94 (Osn. UB 2 Nr. 102) 30. Juni 1218 

Wigbold von Holte bekundet als Patron der Kirche zu Westerstede (bei Wardenburg), dass er 

beim Verkauf der Vogtei von sieben Höfen dieser Kirche, die unter anderem in Döllen, Halter 

und Emstek liegen, an Wilhelm Froydewin die Wehdum und das Erbe des Glöckners 

ausgenommen hat. 

Druck: Osn. UB 2 S. 75 (Nr. 102). – Regest: Old. UB 5 S. 33 (Nr. 65). 

Ego Wicboldus de Holte omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in Christo Jesu. Quia 
cum tempore memoria hominum labitur et ex eo ambiguitas plerumque subrepit, in hiis, que 
antiquitas rationabiliter disposuit ordinata. Inde est quod ad peticionem domini C. 
sacerdotis de Westerstede, ne in posterum aliquid sibi ex facto nostro prejudicium generetur 
vel suis successoribus quicquam super eo turbationis valeat suboriri, hanc paginam 
conscripsimus, ex ea constare volentes universis presentibus et futuris, quod in contractu 
venditionis quo a nobis dominus Wilhelmus Froydewinus emit advocatiam septem 
domorum ecclesie Westerstede pertinentium pro XV marcis videlicet unius domus 
Sparesche, unius Berglege, unius Ostolone, unius Haleteren, unius Emesteke, unius Dolen, 
unius Wardenberge diligenter et expresse excepimus ecclesiam in Westerstede cum dote et 
domo et domo campanariali; excepimus etiam homines ecclesie dicte pertinentes scilicet 
inquilinos dotis et domus campanarialis et ex eis domibus genitos et procedentes videlicet 
Ricsvithim cum sorore sua et istarum filias et filios, Henricum cum sua uxore et Gerhardum 
filium quondam sacerdotis et Salamannum necnon et omnes quoscunque pro istis 
contingeret in concambio commutari publice protestantes, quod dictus emptor nec 
quisquam alius ratione advocatie in hiis que dicta sunt possint juris aliquid vendicare, unde 
hoc scriptum sigilli nostri munimine roboravimus. Acta sunt hec anno Domini 
M°CC°XVIII°; pridie Kl. Julii; presentibus Hugone de Horne, Nicolao de Beten, Wilhelmo 
Rucen, Hermanno de Harstorpe, Giselberto de Tunclo et aliis quam pluribus consentientibus 
et approbantibus rem laudabiliter ordinatam. 

Nach einer Abschrift des 14. Jahrhunderts im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Friedrich Philippi 
im zweiten Band des „Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1896). 
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Nr. 95 (Osn. UB 2 Nr. 109) 30. Januar 1219 

Abt Volkhard von St. Godehard, der Domkellner und der Domscholaster zu Hildesheim fällen 

einen Schiedsspruch im Streit des Propstes Hildeward von Wildeshausen mit dem 

Ministerialen Hugo de Bar um den Haupthof zu Halen. 

Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 241-242. – Druck: Osn. UB 2 S. 80-81 (Nr. 109). – Regest: UB Hildesheim 

2 S. 589-590 (Nachtrag Nr. 34). – gekürzter Druck: Old. UB 5 S. 33-35 (Nr. 67). – Regest: UB Verden 1 S. 269 

(Nr. 243). 

In nomine domini amen. Volkardus dei gratia abbas sancti Godehardi. Robertus celerarius 
Conradus scolasticus Hildensemens. Omnibus ad quos presens scriptum peruenerit salutem 
in domino. Ista est forma transactionis que facta est inter dominum Hildewardum 
Wildeshusensem prepositum ex vna parte et inter dominum Hugonem vrsum ministerialem 
de Osenbr. ex altera super controuersia siue causa decime de Halen. Predictus dominus 
prepositus Hildewardus infeodavit dominum H. vna marca denariorum grauis monete de 
camera sua ei annuatim persoluenda quoadusque uacauerint ei redditus in prepositura 
Wildesh. ejusdem summe siue ualoris et tunc eos ipsi porriget jure feodi et ad idem tenebitur 
suus successor qui fuerit pro tempore. Dominus vero Hugo firmiter promisit nobis et 
preposito quod ipse efficaciter inducet venerabilem dominum Osnabr. Episcopum quatenus 
suo priuilegio confirmet ecclesie Wildesh. quod curia Halen deinceps sit decimalis in 
pactione sex solidorum prefate monete sicut etiam fuerat ab antiquo et hec ordinatio 
perpetua sit ecclesie nullius obstante contradictione. Preterea idem prepositus eidem H. et 
filio suo qui nunc est concessit jure villicationis uillicationem Halen ut ipsam bona fide 
pertractent et conseruent et statutam inde fratribus prebendam annuatim persoluant 
temporibus constitutis. Hac etiam inter ipsos et ecclesiam conditione apposita. ut si dominus 
H. uel ejus filius quacunque de causa occasionem dederit ut bona prenominate curie siue 
uillicationis Halen fuerint desolata nichilominus ad pensionem debitam teneantur ni 
maturato consilio uillicationem ipsam resignauerint in gratia prepositi et fratrum ut 
tempestiue imminenti periculo ualeat subueniri. peracto periculo jure quo prius eam 
tenebant recuperandam. Insuper dominus Hugo pro dampno porcorum ablatorum 
preposito H. ab exactione marce illius qua eum ipse prepositus infeodauit per proximum 
terminum supersedebit. Hec omnia acta sunt in claustro superiori majoris ecclesie 
Hildeshem. coram nobis quibus inter ipsos fuerat a domino papa causa commissa tam 
preposito pro se et capitulo suo cujus in hoc consensus accessit. et Hugone firmiter pro se 
promittentibus in manus nostras quod uniuersa hec firmiter et inuiolabiliter obseruarent. 
Testes hujus ordinationis sunt Wilbrandus major prepositus Hildesh. Hermannus Verdensis 
scolasticus Joh. Marcus prepositus Bartwicensis. Wilhelmus canonicus Hildes. magister 
Godescalcus Brem. Henricus sacerdos de Sutherem. Henricus sacerdos capellanus episcopi 
Verdensis. Rodericus de Hamelen et alii plures tam clerici quam laici. Acta anno dominice 
incarnationis M°. CC°. XViiij°. indictione Vija. iij°. kal. Februarii. et ut hec ordinatio coram 
nobis facta rata et omni tempore indubitata permaneat sigillorum nostrorum eam fecimus 
appensione muniri. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 32) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 96 September 1219 

Erzbischof Gerhard von Bremen und Herzog Heinrich von Sachsen legen ihre Streitigkeiten 

bei, indem der Herzog der Bremer Kirche die welfischen Besitzungen in der Grafschaft Stade 

sowie die Propstei zu Wildeshausen überlässt. 

Druck (nach Orig.): Hamb. UB 1 S. 375-377 (Nr. 432). – Regest: Hodenberger UB Teil 1 S. 33-34 (Nr. 23). – 

Auszug (nach Orig.): Brem. UB 1 S. 140-141 (Nr. 118). – Druck (nach Orig.): Schlesw.-Holst. Reg. 1 S. 157-158 

(Nr. 352). – Regest: Reg. Imp. V 2/4 S. 1610 (Nr. 10840). – Regest: Westf. UB 7 S. 70 (Nr. 159). – Regest: UB 
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Stadt Braunschweig 4 S. 391-392. – Regest (nach Orig.): Old. UB 5 S. 35 (Nr. 68). – Regest (nach Orig.): Reg. 

Erzb. Brem. 1 Nr. 765. – Regest (nach Orig.): UB Stade S. 28-29 (Nr. 28). 

Notum sit omnibus tam futuris, quam presentibus, quod discordia, que diu durauerat inter 
ecclesiam Bremensem & Heinricum, ducem Saxonie, comitem palatinum Reni, sic est 
conposita inter dominum Bremensem electum & ipsum. Palatinus comes omnem 
hereditatem, quam possedit iure proprietatis in comicia Stadensi, tam in ministerialibus, 
quam prediis & mancipiis, & preposituram Wildeshusensem ecclesie Bremensi contulit in 
proprium, in restaurum videlicet dampnorum, que tempore discordie ecclesie illata fuerunt 
per se, aut per homines suos, & ut ipse & omnes sui, qvi in eadem discordia 
excommunicationem inciderant, sint absoluti, & insuper, ut dies anniversarius patris & 
fratris sui, domini inperatoris, & suus in ecclesia Bremensi & omnibus conuentualibus 
ecclesiis ipsius diocesis, sollempniter obseruetur in perpetuum. Huius etiam beneficii causa 
palatinus cessit ab omni iure, quod sibi dicebat in theloneo, moneta & aduocatia Bremensi, & 
in aduocatia noue terre.  Verum dominus episcopus respiciens liberalitatem ipsius, concessit 
ei, tempore vite sue, in feodo patrimonium antedictum & ipsum comitatum Stadensem; 
ministeriales autem ipsius palatini, eius iussu iurauerunt & fidelitatem fecerunt ecclesie 
Bremensi, & bona, que hactenus a palatino tenuerant iure ministeralitatis, modo iure feodali 
ab eo receperunt. Hec donatio palatini facta est sub banno regio in oppido Stadensi & per 
sententiam ibidem confirmata. Episcopus autem iuramento confirmauit, quod super eodem 
feodo palatinum tempore vite sue non inquietabit. Eandem securitatem fecerunt prelati 
ecclesie, capitulum, ministeriales & ciues Bremenses, & tali modo, quod si episcopus contra 
factum suum uenire uoluerit, & ea, que dicta sunt, infringere, omnes iurati assistent palatino 
contra episcopum & ad depositionem eius propter periurii reatum laborabunt. Si autem 
episcopum Gerhardum, tempore vite palatini decedere contigerit, alter, qvi ei successerit 
idem iurabit & obseruabit; quod si infringere uoluerit, fiet de ipso sicut de priori. Idem 
promisit Selonensis episcopus. Traiectensis episcopus. Comes de Tekeneborg. H. de Lippa. 
Ludoldus de Stenuorde. Set hii, quam diu vixerit episcopus Gerhardus, stabunt promisso; 
post mortem eius absoluti erunt. Ministeriales uero de patrimonio palatini, ciues Stadenses 
& tota terra iurauerunt, quod post mortem palatini ciuitatem & comiciam episcopo 
presentabunt. Sed viuente palatino hec omnia sibi fideliter conseruabunt, & hoc versa vice 
iurauerunt. Castellani de Valkenberg idem quod alii iurauerunt episcopo.  Si autem 
palatinus resignare uoluerit omnia feoda supradicta & eis cedere, tunc episcopus dabit ei sex 
milia marcarum & ducentas marcas in curiam suam. Talis autem erit solutio. Ab eo die, quo 
palatinus pecuniam memoratam requisierit, ab episcopo & ecclesia soluentur ei mille marce 
infra XII septimanas, & fiet ei sufficiens cautio, per obsides, fideiussores & pignora, pro 
reliqua pecunia, ita quod infra XX ebdomadas soluentur ei duo milia marcarum, & infra 
annum & sex ebdomadas tria milia. Datis uero mille marcis & cautione conpleta de residuo, 
resignabit palatinus comiciam & ciuitatem Stadensem & terram episcopo Bremensi. Qud 
autem fiat huius pecunie solutio, si requisita fuerit, iurauerunt prelati ecclesie, capitulum, 
ministeriales & ciues Bremenses.  Donationem autem factam palatinus coram inperio 
recognoscet, & de ipsis bonis ecclesie collatis & nunc vacantibus, nisi forte duos uel tres 
mansos, non alienabit.  Sic etiam mutuum sibi prestabunt auxsilium. Episcopus iuuabit 
palatinum usque ad Albiam contra omnem hominem ad conseruandam comiciam. Item 
palatinus iuuabit episcopum infra episcopatum suum contra omnes, qui se illi opposuerint; 
extra episcopatum uero uterque illorum assistet alteri, excepto inperio, coram quo 
donationem suam ratam facere promisit. Item dominus episcopus amicabiliter comitem 
Albertum, ut castrum Horborg destruat usque ad quadragesimam, commonitum habebit: 
quod si noluerit, eum per censuram ecclesiasticam conpellet usque in pascha. Quod si usque 
tunc non acquieuerit, ex tunc ad destructionem castri mutuum sibi palatinus & episcopus 
ferent auxsilium.  Acta sunt hec apud Stadium, anno dominice incarnationis M°C°C°XIX, 
indictione VII.  Testes autem huius rei sunt: episcopus Selonensis. Atholfus, comes de 
Scowenborg. Bertoldus, comes de Werningerothe. Hermannus de Lippe. Bernhardus de 
Dorstat. Bernhardus de Horstmare. Hermannus Hode. Heinricus de Hembroke. Conradus 
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de Hamelspringe. Amelingus de Lippe. Gunzelinus dapifer. Jusarius pincerna. Heinricus 
Hize. Jordan iuuenis. Baldewin aduocatus & nepos suus Baldewinus. Gerhardus de Dore & 
preter hos quam plures ministeriales & ciues Stadenses.